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1 ÚVOD

Jediné, co je v životě jisté, je změna. Vše okolo nás se mění a vyvíjí. Pokud dochází ke

stagnaci, dochází k zániku. To vše platí i o řízení podniku. V dnešní době plné změn

a chaosu je pro podniky nutné mít zpracovanou strategii podniku. Strategie podniku by

neměla být pevným dogmatem. Organizace si musí být vědomé, že na konec všechny

plány a záměry zastarají. Přesto podnik potřebuje přesně stanovené cíle, vize a poslání,

které mu určují směr. Strategie slouží jako kompas v rychle se měnícím prostředí.

Podnik potřebuje určitou disciplínu, ovšem musí umět, věci neustále měnit

a přizpůsobovat se svému okolí. Snažit se používat svých silných stránek a uplatňovat

své příležitostí na trhu. Aby podnik mohl tyto aktivity uskutečňovat, musí znát své

prostředí, které se rozděluje na vnější prostředí a vnitřní prostředí.

K poznání prostředí podniku slouží strategická analýza. Jedná se o analytické postupy

sloužící k získávání informací a znalostí o prostředí podniku. Na základě zjištění

skutečností o prostředí podniku, je možné zpracovat strategii. Strategie podniku je pro

každý podnik jedinečná.

Strategickou analýzou se zabývá vedení podniku nebo-li management. Strategický

management se liší oproti klasickému řízení v hledání příležitostí v budoucnosti.

Operativní řízení je charakteristické v krátkodobém pohledu na skutečnosti, zaměřuje se

na řešení každodenních úkolů v podniku. Strategický management řídí podnik

na základě dlouhodobých úspěchů, které určuje na základě budoucího vývoje prostředí.

Důležitá je i analýza podnikových zdrojů. Správně vybavený podnik není jen

o vlastnictví určitých zdrojů, ale i o efektivním používání zdrojů v podniku.

Transformací zdrojů v podniku se vytváří přidaná hodnota.

Dnešní doba je plná změn, na které podnik musí umět reagovat. Podle Peter F. Druckera

je management svobodné umění. Jedná se o umění využívat změny ve svůj prospěch.

Podnikatelé by měli čerpat ze svých znalostí, zkušeností a vědomostí. Management by
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měl mít schopnosti integrovat všechny zjištěné skutečnosti v jeden celek. Využívat

nejen analytického myšlení, ale také intuice. Schopnosti managementu jsou

nejdůležitějším prvkem v podniku. Vedení podniku se musí orientovat hlavně

na zákazníka, znát jeho potřeby a přání. Dávno je pryč rčení „ náš zákazník, náš pán“

dnes platí „zákazník je diktátor“. Výroba zaměřená pouze na výrobek bez sledování

trhu, konkurence a poznávání potřeb zákazníků je dávnou minulostí. Strategické řízení

umožňuje znát všechny tyto determinanty na trhu, které ovlivňují existenci podniku.

Cílem této diplomové práce je zpracovat analýzu vnitřního i vnějšího prostředí podniku

potravinářské výroby a navrhnout změnu jeho strategie vedoucí k zvětšení rozsahu

výroby při udržení kontinuity podnikání.

„D ůležitou věcí je rozpoznat budoucnost, která již nastala.“

Peter F. Drucker
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2 TEORETICKÁ ČAST

2.1 Charakteristika a náležitosti podnikání

Základní jednotku v níž je realizována výroba a nebo jsou poskytovány služby,

nazýváme podnik. Podnik může mít po právní stránce různou formu, která odpovídá

charakteru výroby a nebo služby, kterou podnik poskytuje.

Nejdříve však podnik musí být založen. Zakladatel podniku připravuje strategické

záměry, směřující do oblastí předmětu činnosti, vyjasnění si potřeb finančních a jejich

dostupnost, zvážit své sociálně psychologické předpoklady pro podnikání. Potřebuje mít

znalosti z různých druhů oborů např. ekologie, hygieny, právních předpisů, hospodářské

soutěže a jiných oborů který se dotýkají jeho podnikatelské činnosti.

Právní formy podnikání

1. Samostatný podnikatel – živnostník

2. Obchodní společnost

A. Osobní :

• Veřejná obchodní společnost

• Komanditní společnost

B. Kapitálové :

• Společnost s ručením omezením

• Akciová společnost

3. Družstva

4. Státní podniky

5. Ostatní

Každé podnikání vyžaduje hmotné a jiné hospodářské prostředky. Konkrétní složení

prostředků se označuje jako majetek podniku, jeho jednotlivé složky jsou aktiva. Podnik

dále potřebuje finanční zdroje, s kterým financuje aktiva podniku. Tyto zdroje se

nazývají kapitál podniku a ten se dále člení na vlastní kapitál (vlastní vklady) a na cizí

kapitál (dluhy).
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Přehled který zaznamenává výše pojmenované údaje se nazývá rozvaha. Je to tzv.

bilance podniku, kde na jedné straně jsou znázorněna aktiva a na druhé straně kapitál

nazýván též pasiva. Obě tyto strany se musí rovnat, je to bilanční princip a rovnice

aktiva = pasiva je bilanční rovnicí.

Základem každého podnikání je aby výnosy podniku převyšovaly náklady podniku. Tím

podnik generuje zisk. Výnosy jsou peněžní částky, které podnik získal z veškerých

svých činností za určité účetní období. Hlavními výnosy jsou tržby za prodej vlastních

výrobků a služeb.

Výnosy podniku tvoří

• Provozní výnosy (tržby)

• Finanční výnosy (výnosy z cenných papírů)

• Mimořádné výnosy ( prodej odepsaných strojů)

Náklady podniku jsou peněžení částky, které podnikatel vkládá do své činnosti a jsou

důležitým ukazatelem kvality činnosti podniku. Úkolem managementu je usměrňovat

a řídit tok nákladů.

Základní nákladové druhy

• Provozní náklady (spotřeba materiálu)

• Finanční náklady (úroky)

• Mimořádné náklady (dary)

• Odpisy dlouhodobého majetku

• Ostatní provozní náklady

Dále se náklady člení na přímé náklady, které přímo souvisí s určitým druhem výkonu a

nepřímé náklady, které zabezpečují výrobu jako celek. Přehled o výnosech, nákladech a

hospodářském výsledku znázorňuje výkaz zisků a ztrát tzv. výsledovka podniku.1
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2.2 Poslání a vize podniku

Každá podnik byl založen a existuje proto, aby naplňoval své určité poslání-výrobu

či poskytování služeb svým zákazníkům. Toto poslání (mise) podniku koresponduje

se základními představami (vizí) zakladatelů podniku. Co bude předmětem podnikání,

jací budou zákazníci podniku, jaké potřeby a kterými výrobky a službami bude podnik

své zákazníky uspokojovat. 2

Vize podniku

Odpovídá na otázku „čím chce podnik být?“ Vize jako dokument slouží především

zaměstnancům a investorům. Orientuje se do budoucnosti a zaměřuje se na to, kterým

směrem se podnik vydá.

Cíle vize

� vize ukazuje směr

� motivuje lidi k vykročení správným směrem

� vize by měla zdůrazňovat přínosy pro zaměstnance

� vize vede všechny pracovníky podniku za společným cílem i když jsou

z různých oddělení a nebo z různých obchodních jednotek

Charakteristické znaky vize

Adresnost – musí oslovovat všechny skupiny, které jsou zainteresovány do činnosti

podniku

Flexibilita – měla by být dostatečně obecná, aby byla pružná a zároveň konkrétní, aby

každý věděl čím má přispívat

Jednoznačnost- vize nesmí obsahovat rozpory

Srozumitelnost – každý zaměstnanec by měl umět vysvětlit podstatu vize

Obraznost – obrazně popsat, jak se chce podnik chovat

Uskutečnitelnost – cíle, které vize stanovuje, by měly být reálné
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Poslání podniku

Mělo by odpovědět na otázku „proč existujeme?“ Poslání je orientováno na okolí

podniku. Jeho cílem je vytvoření image, proto organizace usilují o to, aby s jejich

posláním bylo seznámeno, co nejvíce lidí.

Náležitosti poslání podniku

• má-li podnik historii a tradici, tak by měla být zmíněna

• úloha a význam podniku

• etický postoj k zákazníkům

• povinnost zabezpečit zdraví a bezpečnost zaměstnanců a občanů

• péče o životní prostředí

• uspokojení vlastníků a investorů

• charitativní činnosti

• podpora rozvoje společnosti

• výhody pro zákazníky

Na vytvoření poslání a vize není žádný univerzální recept. Po vyjasnění poslání

a vize přichází na řadu zpracování strategie podniku. 3

2.3 Cíle podniku

Vyjadřují konkrétní kroky k naplnění poslání podniku. Cíle jsou aplikovány

na specifické oblasti podniku.

Cíle ekonomické

� zisk, doba návratnosti vloženého kapitálu , tržby


[…]


200g Šunková 19,00 72hod.

200g Sýrová 19,00 72hod.

200g Bavorská 19,00 72hod.

200g Šunka a sýr 21,00 72hod.

200g Turista salám 19,00 72hod.

200g Anglická slanina 21,00 72hod.

200g Uzené maso 20,00 72hod.

200g Poličan 22,00 72hod.

200g Zeleninová 18,00 72hod.

200g TRIO 23,00 72hod.

200g EXTRA 25,00 72hod.

200g Kuřecí nugety 20,00 72hod.

Množství Bagetky Cena Trvanlivost

200g Kuřecí 16,00 72hod.

200g Světlá 16,00 72hod.

200g Duhová 19,00 72hod.

200g Finská 19,00 72hod.

Množství Bulky Cena Trvanlivost

220g Šunková 16,00 72hod.

220g Sýrová 16,00 72hod.

220g KOMBI 19,00 72hod.

Množství Obložené chleby Cena Trvanlivost

130g Šunkový 12,00 72hod.

130g Sýrový 12,00 72hod.

130g KOMBI 15,00 72hod.

Množství Ostatní obložené výrobky Cena Trvanlivost

120g Rohlík obl.Hermelín 13,00 72hod.

150g Toast 11,00 72hod.

150g Chlebenek 14,00 72hod.

120g Bavorský rohlík 13,00 72hod.

150g Sýrový rohlík obložený 14,00 72hod.

120g Sýrová bulka 13,50 72hod.

120g Tmavý rohlík 11,00 72hod.

110g Obložené vejce 12,00 72hod.

100g Žemle obl. Turista 10,00 72hod.

Množství Hamburger Cena Trvanlivost

200g Hamburger kuřecí 17,00 72hod.

Množství Smažené výrobky Cena Trvanlivost

150g Vepřový řízek 35,00 72hod.

150g Kuřecí řízek 35,00 72hod.

150g Řízek Holandský 12,00 48hod.

120g Řízek "Námořník" 16,00 48hod.

150g Bramborák s uzeninou 10,00 48hod.

200g Smaženka obložená 11,00 72hod.

150g Karbanátek masový 16,00 48hod.

150g Karbanátek kapustový 16,00 48hod.

1kg Kuřecí křídla 60,00 48hod.

1kg Kuřecí stehna 100,00 48hod.

1kg Smažená kuřecí palička 70,00 48hod.

1kg Smažené filé 150,00 48hod.

1kg Smažená květák 70,00 48hod.

1kg Smažená brokolice 70,00 48hod.

1kg Smažený řízek vepřový 190,00 48hod.

1kg Smažený řízek kuřecí 180,00 48hod.

Množství Pečené výrobky Cena Trvanlivost

1kg Pečené kuřecí stehna 100,00 48hod.

1kg Pečená řeznická sekaná 93,00 48hod.

Množství Rolády a aspikové výrobky Cena Trvanlivost

1kg Roláda sýrová 155,00 48hod.

1kg Roláda Turista 170,00 48hod.

1kg Lázeňský rosol 85,00 96hod.

1kg Žižkův čopork 85,00 96hod.

110g Obložené vejce v aspiku 13,00 96hod.

1350g Aspikový dort velký 190,00 96hod.

650g Aspikový dort malý 105,00 96hod.

110g Obložená ryba v aspiku 13,50 96hod.

160g Bábovička aspiková 19,00 96hod.

130g Šunkový závitek v aspiku 14,00 96hod.

Množství Slavnostní výrobky Cena Trvanlivost

1800g Mísa velká se salátem 264,00 48hod.

1300g Mísa velká bez salátu 246,00 48hod.

900g Mísa malá se salátem 150,00 48hod.

650g Mísa malá bez salátu 128,00 48hod.

1800g Mísa sýrová 246,00 48hod.

1000g Mísa z bůčkové rolády 237,00 48hod.

1000g Mísa klobásová 228,00 48hod.

1000g Mísa hermelínová 310,00 48hod.

1000g Mísa zeleninová 77,00 48hod.

1500g Mísa rybí 219,00 48hod.

300g Tácek obl.velký se salátem 64,00 48hod.

300g Tácek obl.velký bez salátu 57,00 48hod.

200g Tácek obl.malý se salátem 51,00 48hod.

200g Tácek obl.malý bez salátu 40,00 48hod.

Jednohubky dle výběru 3,50-4,50 48hod.

2500g Dort chlebový 228,00 48hod.

800g Dřevák 114,00 48hod.

Množství Moučníky Cena Trvanlivost

10g Tvarohová buchta 9,00 72hod.

10g Perník 9,00 72hod.

10g Jablečný závin 9,00 48hod.

10g Palačinka 9,00 48hod.

Množství Ostatní výrobky Cena Trvanlivost

Rybí zavináče 110,00 dle etiket

Nákládaný hermelín 22,00 dle etiket

Knedlík-Houskový 18,00 dle etiket

Knedlík-Bramborový 20,00 dle etiket

Majonéza 50,00 dle etiket

Tatarská omáčka 55,00 dle etiket

Aspik 90,00 dle etiket

Strouhanka 16,00 dle etiket

1ks Utopenci 13,00 dle etiket

Lahůdky jsou vyrobeny z kvalitních surovin od jihočeských dodavatelů.
Při výrobě nejsou použity žádné chemické a konzervační látky.

Výjimečnost jihočeských lahůdek je v jejich lepší chuti a v cennějších
nutri čních hodnotách.

Podnik U Žižky zajišťuje rozvoz lahůdek vlastní dopravou. Možnost
zajištění lahůdek na kulturní, rodinné a společenské události. Rozvoz

lahůdek do školních a firemních bufetů.

Dle přání zákazníka je možnost domluvit si smluvní podmínky i výrobu
jiných druh ů lahůdek než jaké jsou uvedeny v nabídkovém katalogu.

Podnik U Žižky zaměstnává více než 50% zaměstnanců se zdravotním

postižením.