Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Kamila Schánilcová
Název diplomové práce: Strategie rozvoje podniku potravinářské výroby
Studijní obor: Obchodní podnikání
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, řízení
Oponent diplomové práce: Ing. Václava Nedvědová
Obor profesního působení: poradce pro provoz a ekonomiku zemědělství

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Práce je plně využitelná v praxi, doporučuji zvýšit marketingové úsilí.

Datum: 11. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: